
.. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. per ., 
l'affidamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE PROVE DI LABORAtORIO RILIEVO 
TOPOGRAFICO - GEOMECCANICO E GEOSTRUTTURALE dei "Lavori urgenti per la 
realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della 
S.P. 54 in /oc. Sottocastello - - ricadente nel territorio di Rometta {Me}- Cod. ME 124 -ocdpc 
257/2015". 

Importo complessivo: € 110.500,00 
CUP:J57B15000440001 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SrRVl1.l INFORMATICI 

Proposta n. )J y 5 del J 11 oq j !),(), ~ I I -
Determina n .. JO~Q del Jf_Oq _c2AJl'5 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n.207 (per le parti ancora in vigore); 

VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
40/CC dell'OS/04/2015; 
VISTA L'Ordinanza 30 maggio 2015, n. 257, con la quale il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha 

nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. nella qualità di Commissario Delegato per i primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che nel periodo, dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 hanno colpito il territorio nelle ex province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina e Trapani; 

VISTO l'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n. 257 del 30/05/2015, che dispone per l'espletamento delle attività 

di cui alla citata ordinanza, il Commissario Delegato può avvalersi d'ei Sindaci dei Comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali 'interessati, nonché delle strutture 

organizzative e del personale della regione Siciliana; 



VISTA la Disposizione n° 75 del 09/03/2018 del Dirigente Generale con la quale è stato nominato R.U.P. 

l'Arch. Francesco Orsi, per i lavori in oggetto indicati; 

CONSIDERATO che la messa in sicurezza di versanti con presenza di fenomeni franosi attivi, in caso di 

ri(;lttivazione, possono provocare interruzioni al transito, con nocumento all'accesso ai presidi sanitari o 
I 

alle vie di comunicazione principale per le attività economico-produttive, risulta essere di primaria 

importanza; 

CONSIDERATO 

Che la Città Metropolitana di Messina in ragione degli abitanti coinvolti, ha l'interesse di intervenire 

nell'immediato, al fine di attuare gli interventi necessari per la messa in sicurezza della zona interessata 

dai dissesti; 

Che con verbale del 16/07 /2018, si è provveduto alla verifica del progetto esecutivo dei lavori i!l oggetto; 
'\ 

Che il sottoscg~to R.U.P. con il Rapporto Conclusivo del 16/07/2018, ha dato esito positìvo alla verifica del 

progetto in questione; 

Che il sottoscritto RUP ha validato, ai sensi dell'art. 26 comma 8 D.leg. 50/2016, il progetto esecutivo con 

verbale in data 16/07 /2018; 

Che con parere n° 29 del 18/07 /2018 il sottoscritto RUP ha approvato in linea tecnica lo stesso progetto ai 

sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 
CONSIDERATO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 
VISTO il progetto esecutivo delle "Indagini geognostiche - Prove di laboratorio - Rilievo topografico -
Geomeccanico e geostrutturale Aggiornamento al prezzario Regione Sicilia 2018" dello stesso intervento, 
redatto in data 12/07 /2018 dai tecnici della lii Direzione - Viabilità Metropolitana concernente i lavori 
specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 110.500,00 di cui € 83.782,76 per lavori a base 
d'asta, € 5.150,00 per costi della sicurezza e€ 21.567,24 come riportato nel seguente Quadro Economico: 

A) Lavori 
B) Servizi 
TOTALE da assoggettare al ribasso d'asta 
Costi irriducibili sicurezza 
SOMMANO I LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE 

1) I.V.A. 22% 
2) Incentivo (2%) 
3) Imprevisti e/o arrotondamento 
SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

€ 65.582,76 
€ 18.200,00 
€ 83.782,76 
€ 5.150,00 
€ 88.932,76 

€ 19.565,21 
€ 1.778,66 
€ 223,38 
€ 21.567,24 

€ 88.932,76 

€ 21.567,24 
€ 110.500,00 

CHE con nota prot. n. 26308 del 26/07 /2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso gli elaborati 

di progetto aggiornati al nuovo prezziario 2018, il verbale di validazione e l'approvazione in linea tecnica 

del progetto in questione; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla realizzazione di "Indagini geognostiche prove di laboratorio 

rilievo topografico - geomeccanico e geostrutturale" dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di€ 

110:500,00, di cui€ 83.782,76 a base d'asta ed € 5.150,00 per oneri sicurezza, previa individuazione 
' dell'impresa a cui affidare l'appalto in oggetto; 



•' 

CONSIDERATO che l'esecuzione dei lavori medesimi, assume particolare urgenza in considerazione delle 

condizioni di criticità venutesi a creare dopo gli eventi meteo; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO in relazione alla tipologia dei lavori da affidare ed all'importo degli stessi e nel rispetto 

dell'efficacia dell'azione amministrativa, di procedere all'affidamento di che trattasi conformemente a 

quanto previsto l'art. 36, comma 2 lett. b), del Codice dei contratti, che testualmente recita: "I lavori di 
importo pari o superiore a €. 40.000,00 e inferiore a un 150.000,00 di euro, mediante procedura negoziata, 
con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, ind1viduati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso 
sui risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati"; 
RILEVATO che, non essendo caratterizzato l'appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi 

secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze dell'Amministrazione, a 

garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento in 

condizioni di effettiva trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, 

al criterio dell'offerta al prezzo più basso, di cui all'art. 95 comma 4 lett. a) del Codice riservandosi di 

applicare alla procedura l'art. 97 comma 2 in tema di offerte anormalmente basse e la facoltà di cui al 

comma 8 dello stesso articolo; 

CONSIDERATO che l'oggetto dell'appalto sarà, l'affidamento delle Indagini di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che occorre procedere all'individuazione degli operatori economici selezionate secondo il 
criterio indicato nella disposizione di autorizzazione alla spesa del Dirigente Generale di protezione Civile 
della Regione Siciliana, in possesso della categoria OG3 - I e OS.20/B - I, individuandone almeno 10 ai 
quali rivolgere l'invito a partecipare alla procedura de quo; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. cdel D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'espletamento di 
una gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 - lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Si applicherà, altresì 
il criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.. Il criterio dell'esclusione automatica non verrà esercitato ove il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 5; 
INDIVIDUARE l'operatore economico invitando almeno dieci ditte, selezionate secondo il criterio 
indicato nella disposizione di autorizzazione alla spesa del Dirigente Generale di protezione Civile della 
Regione Siciliana, in possesso della categoria OG3 - I e OS.20/B - I. 

Messina lj/Oq/ CO 1 g 
I 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

d:h. Franc~fo ors(\ 

/~~~~'l~ \_~ 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 



DETERMINA 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. cdel D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'espletamento di 
una gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 - lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Si applicherà, altresì 
il criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii .. Il criterio dell'esclusione automatica non verrà esercitato ove il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 5; 

INDIVIDUARE l'operatore economico invitando almeno dieci ditte, selezionate secondo il criterio 
indicato nella disposizione di autorizzazione alla spesa del Dirigente Generale di protezione Civile della 

" Regione Siciliana, in possesso della categoria OG3 - I e 05.20/B - I. ., 

i· 
DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D:lgs 267/2000: 
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 

idonea ditta dei lavori in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: Indagini geognostiche prove di laboratorio rilievo topografico -

geomeccanico e geostruttura/e dei "Lavori urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e 
protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in /oc. Sottocastello - ricadente nel territorio 
di Rometta (Me)-Cod. ME 124 -ocdpc 257/2015"., per l'importo complessivo di€ 110.500,00; 

3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 

DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 
267 /2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contrattare"; 

DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 110.500,00 (diconsi 

euro centodiecimilacinquecento/00) sarà fronteggiata con fondi del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile senza ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'ex O.C.P.C. 

257 /2015 oggi 435/2017; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-li ne. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Messina, ,\ 1-( of I W1 &' 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

RIGENTE F.F. 
CCAFORTE) ~ 

i· 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f R12&.~&n ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 
la copertura finanziaria della spesa di Euro 110.500,00 è assicurata con fondi del Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile senza ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'ex 

O.C.P.C. 257f22J.b~~i~M(~Rìì;FfNANZIARJ 
UFFICIO IMPEGNI 

VI~ E 'ONOT 
Messina! ù 1.D 3 Il Fl)tlZleftl~O 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cui sopra e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio 

ILDI 


